
 

Comune di PRAY  

PPrroovviinncciiaa  ddii  BBiieellllaa  
 

 
 

 
             Pray li 02.01.2023 
       

       DECRETO  N. 08   DEL 02.01.2023 
 

OGGETTO: Rettifica decreto n°4 del15.06.2022” incar ico al DR. VANTAGGIATO 
PIERO GAETANO dal 15.06.2022 al 15.06.2023. 
 
L'anno duemilaventitre il giorno due del mese di gennaio nella Residenza 
Comunale, 
 

    IL SINDACO 
Premesso che:  

-ll Comune di Pray a seguito della cessazione  per collocamento a riposo del 
Segretario comunale a fara data dal 03.06.2022 è sprovvisto dalla figura del 
segretario Comunale; 

- si è proceduto ad effettuare delle ricerche di figure di segretari Comunali a scavalco, 
senza poter reperire una figura in grado di garantire adeguata presenza e continuità 
dell’azione amministrativa; 

VISTI i disposti di cui all’art 16 commi 9 e 10 della legge 8/2020 il quale disciplina 
l’accelerazione delle procedure concorsuali dei segretari Comunali , la semplificazione 
del percorso di formazione e la possibilità di ricorso temporaneo alla figura di un 
vicesegretario nei piccoli comuni. 

Vista la richiesta di questo comune formulata all’A genzia dei Segretari  in data 
13.06.2022 con la quale veniva richiesta la nomina al Dott. Vantaggiato Piero Gaetano 
quale Vice Segretario Comunale per la durata di anni uno, in relazione all’esperienza 
professionale maturata e i numerosi incarichi svolti dallo stesso; 

Vista l’autorizzazione dell’Agenzia dei Segretari in parziale sanatoria in data 
15/06/2022 prot. N. 107847  che autorizza Il Dott. Piero Gaetano Vantaggiato 
all’incarico per la durata di anni uno a partire da l 15/06/2022;   

Visto il decreto n° 4 in data 15.06.2023 di nomina del dr. Vantaggiato Piero 
Gaetano quale Vice Segretario Comunale nonché respo nsabile Anticorruzione 
e trasparenza, Responsabile segreteria affari gener ali, scolastico demografico, 
elettorale,leva polizia municipale, tributi e trans izione digitale con decorrenza 
dal 15.06.2022; 
 
Rilevato che a causa di un mero errore materiale ve niva riportato nell’oggetto 
dell’incarico la durata di anni uno mentre nel disp ositivo si riportava la 
scadenza al 31.12.2022 
 
RITENUTO opportuno rettificare il predetto Decreto onde garantire continuità 



 

Comune di PRAY  

PPrroovviinncciiaa  ddii  BBiieellllaa  
 

 
 

nell’espletamento delle funzioni assegnate sino alla nomina del Segretario titolare, 
avvalendosi del dr. Vantaggiato Piero Gaetano; 
 
VISTO l’art.4 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n°165, il quale stabilisce che gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo ed ai 
dirigenti spetta invece l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
ATTESO che le responsabilità gestionali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, 
corrispondenti alle funzioni dirigenziali, sono connesse al livello funzionale più alto 
nella struttura organizzativa dell’Ente e sono conferibili ai responsabili degli Uffici e dei 
Servizi collocati alla direzione degli accorpamenti di massima dimensione;  
 
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, negli enti 
privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, 
fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lett. d), possono essere attribuite a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei 
Servizi, ovvero al Segretario dell’Ente;  
 
RAVVISATA inoltre la necessità di individuare, in ossequio al combinato disposto 
dell’articolo 1, comma 7, della legge 190/2012 e dell’articolo 1, comma 110, della 
legge 56/2014, il responsabile per la prevenzione della corruzione e dei fatti illeciti e 
della trasparenza con funzioni di potere sostitutivo; 
 
RITENUTO inoltre in relazione all’esiguità del personale dell'Ente e dell’assenza delle 
figure idonee di attribuire al  dr. Vantaggiato Piero Gaetano la responsabilità e le 
funzioni dirigenziali per i servizi Segreteria e affari Generali, Gare e contratti, 
Personale, Presidente della delegazione trattante, nucleo di valutazione e 
Responsabile Anticorruzione e Responsabile per la Trasparenza Responsabile dei 
servizi scolastici, demografico, elettorale, leva polizia municipale, tributi e transizione 
digitale e funzione di potere sostitutivo; 

 
VISTO l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n° 267/2000 che attribuisce, tra l'altro, al 
Sindaco la competenza alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nel 
rispetto dei rispettivi statuti e regolamenti comunali;  
 
VISTI:  
l'art.107 del D. Lgs. 267/2000;  
il vigente Statuto Comunale;  
 

  DECRETA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di rettificare l’incarico al Dr. Vantaggiato 
Piero Gaetano, Vicesegretario Generale, dirigente Responsabile dell'Area Segreteria 
affari generali, Ambiente e Territorio della Provincia di Vercelli a svolgere funzioni 
sino al 15.06.2023  e comunque non oltre la nomina del Segretario Comunale titolare 
delle seguenti funzioni: 



 

Comune di PRAY  

PPrroovviinncciiaa  ddii  BBiieellllaa  
 

 
 

- Responsabile servizio finanziario; 
- Servizi Segreteria e affari Generali Gare e contratti; 
- Sovrintende allo svolgimento delle funzioni del personale dipendente con 

funzioni di indirizzo, verifica e controllo; 
- Esercita tutti gli atti di amministrazione e gestione del personale dipendente, ivi 

compresi i provvedimenti relativi a ferie, permessi, orario di servizio e di lavoro , 
gestione salario accessorio  secondo le modalità del CCNL; 

- Presidente della delegazione trattante;  
- Componente monocratico del nucleo di valutazione; 
- Responsabile Anticorruzione e Responsabile per la Trasparenza ed i servizi in 

esso ricompresi;  
- Responsabile dei servizi scolastici, demografico, elettorale, leva polizia 

municipale, tributi e transizione digitale; 
- Compiti e funzioni con potere sostitutivo in caso di inerzia dei responsabili 

d’area. 
 
Di dare atto che lo stesso svolgerà l’incarico per la durata di 30 ore mensili alla tariffa 
oraria della retribuzione in godimento presso la Provincia di Vercelli, oltre il rimborso 
delle spese di viaggio sostenute dal luogo di lavoro nelle misura spettante per legge. 
 
Di demandare al responsabile finanziario l’assunzione del conseguente impegno di 
spesa . 
 

 
 

            
                    Il Sindaco  
         Passuello Matteo 

         
 


